
ТА^РИЗ
ба рисолаи номзадии унвондуи кафедраи “Физикаи умумй ва назариявй”- 
и ДДК ба номи Абуабдуллох Рудакй -  бурбонов Диловаршо Мирзоевич 
дар мавзуи “Аз таърихи макулахои фазо ва вакт дар фахмиши назарияи 
нисбият” барон дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи 
ихтисоси 07.00.10 -  таърихи илм ва техника

Рисолаи Курбонов Диловаршо Мирзоевич “Аз таърихи макулахои 

фазо ва вахт дар фахмиши назарияи нисбият” ба яке аз масъалахои 

мубрами таърихи илм, ба хусус таърихи физика, мушаххасан ба дарки 

назарияи нисбият дар асоси фахмиши физикиву математикии макулахои 

фазо ва вахт бахшида шудааст.

Бояд гуфт, ки мавзуи мазкур бешубха ахамияти назариявй ва амалии 

назаррас дошта, дониши физикй ва математикии хонандагону 

донишдуёнро дар бораи фахмиши назарияи нисбияти хос ва назарияи 

нисбияти умумй васеъ месозад.

Мухаккик дарачаи омузишу пажухиши мавзуъро васеъ тахдил карда, 

собит намудааст, ки агар чанде ин мавзуъ то андозае дар хориди кишвар 

омухта шудааст, вале дар Чумхурии Тодикистон бори аввал мавриди 

тахлил карор гирифтааст. Бояд гуфт, ки хатто масъалаи таърихи 

омузиши макулахои “фазо” ва “вахт” бар асоси осори донишмандони 

асримиёнагии тодик хатто дар хориди кишвар навгонй буда, киммати 

рисолаи диссертантро афзун сохтааст.

Рисола аз дихати сохтор аз мукаддима, ду бобу шаш параграф, 

мукаддима, хулоса ва фехрасти адабиёт иборат аст, ки руйхати адабиёт 

бидуни интишороти довталаб фарогири 198 номгуй мебошад.

Дар мукаддима интихоби мавзуъ, ахамияту дарадаи омузиш ва 

навоварии илмии он асоснок шуда, хадаф ва вазифахои тахкик муайян 

гардида, пойгохи манбаъхои тахкикшаванда тавсиф ёфта, ахамияти 

илмию назариявй ва амалии кор, навгонихо ва нуктахои химояшавандаи



таххихот возех, муайян карда шудааст. Инчунин дар мукаддима 

мархалахои омузиш ва хадму сохтори мавзуъ инъикос ёфтааст.

Вохеан, махулахои “фазо” ва “вахт” аз мафхумхои калидии 

дпнитттхои физикй, фалсафй ва математикй ба шумор мераванд, ки дар 

физика ва математика барои омузишу пажухиш ва мухтасарбаёнй одатан 

бо харфхои лотинии Ь ва I ишора мешаванд. Диссертант дуруст хайд 

кардааст, ки ин мафхумхо агар чанде аз хадимулайём диххати тамоми 

донишмандони табиатшиносро аз кишвархои гуногун ба худ чалб 

кардаанд, вале то хануз хам ба таври пурра ба шаматон маълум нестанд.

Ба фикри май навгонихри илмии Курбонов Д.М. дар диссертатсияи 

номзадиаш крбили хабул ва шоистаи тахсин аст, ки чунинанд:

аввалин маротиба таърихи НН, ННХ ва ННУ дар ДТ аз лихози 

таърихи илм ва техника мавриди баррасй карор гирифтааст;

аввалин маротиба дар таърихи илми дахонй сахми олимони 

аримиёнагии форс-тодик хамчун саромадони назарияи фазо ва вахт дар 

таърихи НН нишон дода шудааст;

ахамияти омузиши таърихи физика дар мисоли таърихи ПН, ННХ 

ва ННУ бар мабнои махулахои фазо, вахт ва мафхуми фазой-вахтй 

матрах гардидааст;

таълими таърихи НН барои хонандагону донишдуёни МТМУ ва 

МТОК-и кишвар ба назар гирифта шудааст;

дар доираи таърихи физика сахм ва нахши физикдонони 

асримиёнагии форс-тодик хамчун аз саромадони НН баррасй 

гардидааст.

Хдмин тавр, бояд хайд кард, ки диссертант тавонистааст махсаду 

вазифахои дар наздаш гузошташударо дар чорчубаи муайянгардидаи 

пажухишоти худ андом дихад.

Натидахои хосилшуда метавонанд бо пайвандхои хамгироии 

донишхои физикй, математикй, таърихй ва хатто фалсафию



кайхоншиносй созгор буда, тахкикоти арзандае дар сохаи таърихи илм 

ва техника (таърихи физика) ба шумор меравад.
Натидаи тахкикоти диссертант дар 13 номгуй маколаву дастури 

методй ба нашр расидааст, ки аз он думла 6 номгуй дар нашрияхои 

такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Чумхурии Тодикистон ва КОА ФР ба нашр гардидааст, ки эътирофи уро 

хамчун мутахассиси сохаи таърихи физика нишон медихад.

Ман итминони комил дорам, ки рисолаи ба химоя пешниходкардаи 

Курбонов Д.М. дар сохаи таърихи физика дар Чумхурии Тодикистон дар 

мисоли таърихи омузиши макулахои “фазо” ва “вахт” барои фахмиши 

назарияи нисбият тахкикоти долиб буда, барои хонандагону донишдуёни 

соха накши мухим мебозад.

Рисола давобгуи талаботи КОА ЧТ барои дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.10 -  Таърихи илм ва 

техника (таърихи физика) ба шумор меравад.

Автореферат комилан инъикоскунандаи мазмуну мундарида ва 

мухтавои диссертатсия мебошад.
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